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Objeklival Iona jane qe le arrilme nje siguri le arsyeshme lidhur me faktin nese pasqyral financiare ne teresi 
nuk kane anomali materiale, per shkak le mashtrimil apo gabimil. dhe le leshojme nje raporl auditimi qe 
pertshin opinionin Lone. Siguria e arsyeshme eshte nje siguri e nivelit te larte, por nuk eshte nje garanci qe nje 
audilim i kryer sipas SNA-ve do te identifikoje gjithmone nje anomali materiale kur ajo ekziston. Anomallte 
mund te vijne si rezuttat i gabimit ose i mashlrimit dhe konsiderohen maleriale nese. individualisht ose le 
marra se bashku. pritel qe ne menyre le arsyeshme le influencojne vendimet ekonomike te perdoruesve te 
marra bazuar ne keto pasqyra financiare. 

Pergjegjesite e Audituesit per Auditimin e Pasqyrave Financiare 

Ne perqatitjen e pasqyrave financiare. drejtimi eshte pergjegjes per vleresirnln e aftesise se Shoqerise per le 
vazhduar aktivitetin e sa] ne baze le parimit le vljimesise, shenirnet shpjeguese. si edhe per ceshtjet qe lidhen 
me vazhdlrnesine e aktivitelit le shoqsrise. duke perdorur parimet baze le vazhdirnesise, pervec rastit kur 
drcjlimi ka per qellirn le likuidoje akliviletin, ose te nderprese aktivitelin operacional, ose nuk ka asnje 
alternative tjeter reale pervecse me lart. 

Patel e ngarkuara me qeverisjen jane pergjegjese per rnbikeqyrjen e pror;esil le raporlimit financiar le 
Shoqerise. 

Drejtimi eshte pergjegjes per pergalitjen dhe paraqitjen e dreite le pasqyrave financiare ne perputhje me SNRF. 
dhe per alo kontrolle te brendshme qe drejlimi I gjykon le nevojshme per le bere le mundur perqatiljen e 
pasqyrave financiare qe nuk perrnbaine anomali materlale, qorte per shkak le mashlrimil apo gabimil. 

Pergjegjesite e Drejtimit dhe te Personave te Ngarkuar me Qeverisjen ne lidhje me Pasqyrat Financiare 

Nee kryem auditimin tone ne perputhie me Standardet Ndsrkombetare tc Auditimil (SNA-te). Pergjegjesile lona 
sipas ketyre standardeve jane pershkruar ne menyre me te detajuar ne seksionin e raportit ku jepen 
Pergjegjesile e Audituesil per Pasqyrat Financiare. Ne jemi le pavarur nga Shoqeria ne perputh]e me kerkesat 
elike qe jane te zbalueshme per auditimin e pasqyrave financiare ne Shqipsri dhe kemi perrnbushur 
pergjegjesile e ljera etike ne perputhje me keto kerkesa. Ne besojrne se evidenca e auditimit qe kemi siguruar 
eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshrne per le dhene nje bazs per opinionin tone. 

Baza per Opinionin 

Sipas opinionil lone, pasqyral financiare bashkelidhur paraqesin drejt, ne te gjitha aspeklel materiale, 
pozicionin financiar te Shoqerise me daten 31 dhjetor 2018. dhe pertorrnancen financiare dhe fluksel e parase 
per vilin qe mbyllet ne kete date, ne perputhje me Standardet Nderkornbetare le Raporlimil Financiar (SNRF). 

Ne kemi audiluar pasqyral financiare le Shoqerise Ayen AS Energji sh.a (Shoqeria) le cilat perfshijne pasqyren 
e pozicionil financiar me daten 31 dhjelor 2018. pasqyren e filimil ose humbjes dhe le le ardhurave 
gjlthepe, tshirese, pasqyren e ndryshimeve ne kapital dhe pasqyren e flukseve le mjeteve monelare per vilin qe 
mbyllel ne kele dale, si edhe shenirnet per pasqyral financiare. pertshire nje perrnblcdhje le politikave kontabet 
me le rendesishme. 

Opinion 

Orejtuar: Menaxhimit dhe Aksionereve te Shcqer'ise Ayen AS Energji sh.a 
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ldentilikojrne dhe vteresojrno r rczikun e anomalivc materiale nc pasqyral financiare. si pasoje e 
mashlrimeve apo gabimeve, planifikojrne dhc zbalojrne procedural perkatese per zbuljen c ketyrc 
rreziqeve, si edhe marrim evidence le mjaflueshme dhe le oershtatshme per te krijuar nje baze per 
opmlonln tone. Rreziku i moszbulimit te njc anomalie si pasoje e mashtrimit eshte me i tarto se rreziku 
i rnoszbulimit te nje anomalie si pasoje e gabimil. per shkak se. mashtrimi mund le perlshije fshehje le 
informacionit. fatsifikim te informacionil. pervelesirne le qetlirnshme. keqinterprelime. apo shkelje le 
konlrollit le brandshern, 
Marrim nje kuptueshrneri te atyrc kontrollcve te brendshme relevanle per procesm c audilimit me 
qellirn hartimin e proccdurave le audttimit nc perpulhje me rrethanat, par jo per le shprchur njc 
opinion mbi efektiviletin e kontrolleve le brendshme. 
VleresoJme pershtatshmerlne e polilikave kontabel le perdorura dhe arsvesnmerlne e cmuarjeve 
kontabel te kryera si edhe paraqitjen ne shenlrnet shpjequese perkatese le bera nga Orejtirni 
Shpreherru ne lidhJe me pershtatshrnerine e panmit te vriimestse. bazuar ne evidencal e rnarra gjate 
audilimit. mbi ekzistencen e nje pasigurie rnatcriate mbi aftesine e Shoqerise per le vazhduar ne 
villrnesi aklivitctln e saj, Nese nje pasiguri materiale ekziston. ne duhet te terheqim vemendjen ne 
shenirnin shpjegues perkates, napermjet raportit lone te audilimit. ose nese shenirnet shpjeguese nuk 
[ane te pershtatshrne no duhel te modifikojme opinionin tone. Parfundirnet Iona jepen mbi bazen e 
evidences se auditimil le rnarre deri me daten e raportit le auditimit. Megjithale. ngjarjet ose kushtet 
ne le ardhmen mund te shkaktojne nderprerje le attesise se Shoqerise per vijirnesi. 
vteresoirne paraqitjen. slrukturen dhe perrnbaltien e pasqyrave financiare dhe le shenirneve 
shpjeguese dhc ne rasl so ato pertaqesojne drejt transaksionel dhe ngjarjet. 

Ne kornunikojrne me personal le ngarkuar per qeverlsjen e Shoqerise, pervecse ceshtjeve le ljera, edhe 
objektin dhe kohen e planifikuar le auditimil. gjetjcl kryesore le audilimit. pertshlrc cdo rnanqssl relevanle ne 
kontrollin e brendshern le idenlifikuar gjale auditimit tone 

Si pjese e audrlirnlt ne porputbje me SNA-te, nc ushtroime gjykimin dhc skeptlcizmin tone profesional gjatc 
gjilhe periudhes se audilimit. Gjithashtu ne: 
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Pasqyrat financiare duhel le lexohen se bashku me shenirnet shpjeguese nga faqja 7 deri ne 29. te cilal 
jane piese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 

AYEN AS ENERGJI sh.a 
(Viera! Jane· ne Lek) 

Pasqyra e Pozicionit Financiar 
Me 31 dhjetor 2018 

Shenime 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 

AKTIVE 
Aktivet afatgjata 
Aktivel afatgjala materiale 6 30. 794, 125,650 31,842,626, 736 
Garanci 7 4,126,450 4.126.450 
Totali i aktiveve afatgjata 30,798,252,100 31 ,846, 753, 186 

Aktivet afatshkurtra 
Parapaglmet dhe shpenzimel e shtyra 8 7.748,868 2,880.047 
lnventare 9 6.685.661 2,132,309 
Llogari te arketueshrne 10 91,582,664 
Llogari te arketueshrne nga palet e lidhura 11,26 420,826.490 581.990.778 
Llogari le arketueshrne te Ljera 12 3,085 10.487 
TVSH e arketueshrne 13 2.210.438.288 3,881.186.310 
Mjetel monetare ne arke e ne banke 14 367.225.187 103.069.504 
Totali i aktiveve afatshkurtra 3, 104,510,243 4,571,269,435 
Totali i aktiveve 33,902,762,343 36,418,022,621 

KAPITALI 
Kapitali lhemellar 11.900,000,000 11.900.000.000 
Reduktim i paregjistruar i kapitalil 
Fitime le mbartura (116.661.934) (157,524, 125) 
Fitimi i ushtrirmt 1 18.100, 791 40,862.191 
Totali i kapitalit 15 11,901.438.857 11, 783.338,066 

DETYRIMET 
Detyrime afatgjata 
Hua afatgjata 16 19,770.448,362 21.886.632,297 
Totali i detyrimeve afatgjata 19, 770,448,36 2 21.886,632,297 

Oetyrime afatshkurtra 
Pjesa afatshkurter e huase afatgjate 16 1.172.490,000 1 ,595.400.000 
lnteresa le perllogaritura 16 490,618,901 504.688,045 
Llogari te pagueshme tregtare 17 94,032,611 295,439.134 
Detyrime te tjera ndaj paleve te lidhura 18,26 453.027.683 343,518.051 
Detyrim per latimin mbi fitimin 17.877,691 6,446,246 
Llogari Le pagueshme te tjera 19 2,828,238 2,560.782 
Totali i detyrimeve afatshkurtra 2,230,875.124 2.748,052.258 
Totali i detyrimeve 22,001,323.486 24,634,684,555 
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 33, 902, 7 62,343 36,418,022,621 
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Pasqyrat financiare duhet le lexohen se bashku me shenirnet shpjeguese nga laqja 7 deri ne 29, le cilat 
jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 

40,862.191 

40,862, 191 

(6.546.246) 
(6,546,246) 

47.408.437 

(126.847.229) 

288, 135,075 

(710,709,749) 

(41,569.653) 

(480.809.813) 
(100,399, 145) 

(87,931.138) 

596,830,340 

596,632,232 
198.108 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2017 

118.100,791 

118,100,791 

25 (22,817,374) 
(22,817,374) 

140,918,165 

24 (1.402,454,379) 

24 1.546.002.412 

21 (460.278,500) 

6 (1.613,771,472) 
22 (117.820.035) 
23 (134.6 78,298) 

(2,326,548,305) 

20 2,323, 918.437 

2.309, 7 45,563 
14.172.874 

Per vitin e mbyllur 
Shenlrne me 31 dhjetor 2018 

J 
[1 

Totali i te ardhurave gjitheperfshirese 
per vitin 

Totali i te ardhurave te tjera 
gjitheperfshirese per vitin J 

J 

Te ardhura te tjera gjitheperfshirese 
per vitin 

Fitimi/humbja e vitit 

J 

Shpenzimi aktual i tatimil mbi filimin 
Shpenzimi aktual i latimit le shtyre J 
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 

Fitimi/humbja para tatimit J 

Shpenzime interesi dhe le ngjashme 
(neto) 
Shpenzime le tjera financiare (nelo) 

Total shpenzime J 

Lend a e pare dhe materiale le 
konsu rnue sh me 
Shpenzime zhvlereslmi dhe amortizimi 
Shpenzime personeli 
Shpenzime le tjera te shfrvtezirnit 

J 

Total te ardhura 

Te ardhura nga aktiviteti i shfrvlezimit 
Te ardhura le tjera 

J 
J 

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe te Ardhurave Gjitheperfshirese 
Per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 

(Vleratjane ne Lek) 
AYEN AS ENERGJI sh.a 
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Pasqyrat financiare duhet te Lexohen se bashku me shenirnet shpjeguese nga faqja 7 deri ne 29. te cilat 
jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 

AYEN AS ENERGJI sh.a 
(Vlerat Janene Lek) 

Pasqyra e Flukseve Monetare 
Per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 

Per vitin e mbyllur Per vitin e mbyllur 
Snenirne me 31 dhjetor 2018 me 31 dhjetor 2017 

Flukset e parasii nga aktivitetet 
operative 
Fitimr para tatimit 140.918.165 40,862.191 
Axhustime per zerat jo-monetare: 
Znvleresirni dhe amortizimi 1.613, 771.472 480.809.81 3 
Diferencal e kernbirnit nga aktiviteti jo 

(1.696,336,871) (390.350.893) operativ 
Humbje nga shilja e AAM-ve 1.605.563 
lnteresa le maturuara 1.497.605.585 127.010,561 
Ndryshimi ne kapilalin qarkullues 
Renie/(rritje) ne parapagime e 

(4.868,821) 402,891,617 shpenzime le shtyra 
Renie/(rrilje) ne garancite 
Renie/(rritje) ne TVSH e arketueshme 1.670,748,022 343.034. 961 
Renie/(rritje) ne inventar (4,553,352) 17.020.747 
Renie/Irrltje) ne llogari Le arketueshrne 69,589,026 (371.077,113) 
Rritje/Irenle) ne llogari te pagueshme (201,406,523) (295.805.037) 
Rritje/(renie) ne llogari te pagueshme te 

103.200.842 175,401.403 tjera 
Mjetet monetare te gjeneruara nga 

3, 188,667,545 531,403,813 a ktivitetet operative 

lnteresa te paguara 
Tatimi mbi filimin i paguar gjate vitit (4,809,683) 

(4.809,683) 
Aktivitetel invesluese 
Blerje te aktiveve afatgjata materiale dhe 

(565.270.386) (2.281,289,279) jomateriale 
Shitje e aktiveve afatgjata materiale dhe 

905,962 jomateriale 
Mjete monetare te gjeneruara nga 

(565,270,386) (2.280.383,317) aktiviteti investues 

Akliviletet financuese 
Kootribute nga pronaret 166,956,557 
(Ripagim)/ te hyrat neto nga huate (879, 7 60.000) 2.655.573.44 7 
Pagesal e kostos se huase (1.474,671,793) (1.116.102,282) 
Mjete monetare te gjeneruara nga 

(2,354.431, 793) 1. 706,427, 722 aktiviteti financues 

Ndryshimi neto i mjeteve monetare 264.155,683 (42.551, 782) 
Mjetet monetare ne fillim te psriudhes 103,069.504 145,621,286 
Mjetet monetare ne fund te periudhes 14 367,225.187 103,069,504 
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Sipas Marreveshies se Koncesionit. Shoqeria koncesionare eshte e lejuar qe te furruzoje prodhimin neto 
te energjise elektrike brenda ose [ashte Shqiperise (qe do te prodhohet nga koncesionarl). Marreveshja e 
Koncesionit perben nje model projekti i tipit BOT (Ndertirn-Operim-Transferun! dhe do te zgjase per nje 
periudhe prej 41 vjetesh( 35 vjet me nje zgjalje prej 6 vitesh e aprovuar nga vendimi Nr. 442 me date 22 
Maj 2013) me te drejte zgjatjeje aulomatike pas perrnbushjes se disa kushteve le percaktuara ne 
Marreveshjen e Koncesionit. Pas kesa] periudhe hidrocentrali do t'i transferohet Ministrise se Ekonornlse. 
Treqtise dhe Enerqjitikes (METE) pa asnje rarife bashke me pajisjet e lldhura operuese, te drejtat dhe 
kontratat. Koncensionari do te ndertoje tre Hidrocentrale: "Peshqesh" ... Ura e Fanit". "Fangu"( sic; 
specifikohet ne shtessn e kontrates se koncensionil aprovuar nga vendimi Nr. 51 me date (25.01.2017) me 
nje kapacitet total le instaluar prej 109. 71 MW. lnvestimi total eshte 210, 184, 740 Euro (sic specifikohet ne 
shtesen e kontrates se koncensionit aprovuar nga vendimi Nr.51 me date 25.01.2017) 

Marreveshja e Koncesionit dhe ndryshimet - terma te rendesishern 
Si pas: 

Nenit 78 dhe 83 te Kushtetutes se Shqlperise: 
Ligjit shqiptar Nr. 9663 "Per konceslonet" i dates 18 dhjetor 2006; 
Vendimit le Keshillit le Ministrave Nr. 147 "Per percaktirnin e autoritetit kontraktues per dhenlen me 
koncesion te kaskades se hidrocentraleve ne lumin Fan i Vogel dhe miralimin e bonusit ne proceduren 
perzgjedhese konkuruese qe i jepel Shoqerise" me date 11 shtator 2011; 
Kontrates se koncesionit rep nr. 5446, col nr. 1944, me date 2 maj 2011 te aprovuar nga Vendimi Nr. 
365 me date 5 maj 2011. i cili hyri ne fuq1 pas publikimil ne Fletoren Zyrtare nr. 62 me date 23 maj 
2011. 
Kontrate koncensioni shtese e aprovuar mga Vendiml Nr.442 me date 22 Maj 2013 
Kontrate kncesioni shtese e aprovuar me Vendimin Nr. 51 me date 25.01.2017, e cila hyri ne fuqi 
rneniehere pas publikimt ne Fletoren Zyrtare me date 2 Shkurt 2017. 

J 

Objeklivi kryesor i Shoqerise perbehet nga planifikirru, ndertirni, mirernbajtja dhe operimi i tre 
hidrocentraleve me nje kapacitet le instaluar, te kombinuar prej rreth 109.71 MW ne Peshqesh. Ura e 
Fa nit dhe Fangut dhe shitjen e energjise elektrike le prodhuar ne Shqiper! dhe jashte vendit, si dhe ndonje 
veprimtari tjeter biznesi te lejuara qe jane te nevojshme apo te dobishme per te parmbushur objektivin e 
saj. ] 

Kapitali aksionar i shoqerise perbehet nga 119.000 aksione me vlere nominate LEK 1 OD.ODO. per nje vtere 
to tale LEK 11, 900,000,000. Aksioneret e shoqsrlse iane: 
- Ayen Enerji Anonim Sirkeli 82% 
- AS Energy 9% 
-Ayel Elektrik Urelim Sanayi ve Ticaret Anonim Sirketi 8% 
- Z. Fahrettin Amir Arman 1 % 

Me 31 dhjetor 2018. shoqerla ka 59 punonjes (31 dhjetor 2017: 57). 

Adresa e regjistruar e Shoqerise eshte: Rruga "Papa Gjon Pali i ll-te". ABA Business Center. Kati 6, Njesia 
Bashkiake Nr.2. Tirane. 

Ayen AS Energji sh.a. ("Shoqeria") eshte themeluar dhe e zhvillon aktivitetin e saj ne perputhje me 
legjislacionin shqiptar. Shoqsria eshte regjistruar ne dalen 31 maj 2011 ne Oendren Kornbetare te 
Regjistrimit (QKR). me NIPT L 11731504A dhe aktualisht raporton crane Drejtorise Rajonale te 
Tatimpaguesve te Medhenj Tirane. 

1. lnformacion i pergjithshem 

AYEN AS ENERGJI sh.a 
Shenimet e pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 ~~~~~~~~~~~ 
(Vlerat ;anii ne Lek) 

....__ 
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2.5 Perdorimi i vleresirneve dhe gjykimeve 

Pergatitja e ketyre pasqyrave financiare ne perputhie me Standardet Nderkornbetare te Raportimit 
Financiar kerkon qe Drejtirni te beJe gjykimel, vleresirnet dhe supozimet te cilal ndikojne ne aplikimin e 
polilikave kontabel dhe shumat e raportuara te aktiveve, delyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve 
Rezultatet faklike mund le ndryshojne si pasoje e ketyre vleresirneve. 
Vleresirnet dhe supozimel rishikohen ne menyre le vazhdueshme. Rishikimet e vleresimeve kontabel 
njihen ne periudhen ne te citen vleresim, rishikohet dhe ne periudhat e ardhshme nese ato ndikohen. 
lnformacionet ne lidhje me zonal e rendeslshrne le vteresimit le pasigurise dhe gjykimit kritik ne aplikrmln 
e politikave kontabel te cilat me se shumti ndikojne ne paraqitjen e shumave ne pasqyrat financiare. [ane 
paraqilur ne shenirnin nr. 5. 

2.4 Monedha funksionale dhe e paraqitjes 

Keto pasqyra financiare jane prezantuar ne Lek Shqiptar ('Lek"), e cila eshte monedha funksionale e 
Shoqerise. 

2.3 Biznesi ne vijirnes! 

Pasqyrat financiare te shoqerise perqatiten mbi supozimin e biznesit ne vijirnesi, i cili merr parasysh se 
Shoqerla dote vazhdoje ekzistencen e aktivitelit te saj per rue te ardhme te parashikuar. 

Pasqyral financiare jane perqatitur mbi bazen e kostos historike. 

2.2 Baza e matjes 

2.1 Deklarata e pajtueshmerise 

Pasqyral financiare jane perqatltur ne perputhje me Standardet Nderkornbetare le Raportimil Financiar 
(SNRF). 

2. Bazat e pergalitjes 

AYEN AS ENERGJI sh.a 
Shenimet e pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 ~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
(V/erat janii ne· Lek) 



... 

• 

• 

• 

• Ndryshimet ne SNRF 2 "Pagesat e bazuara ne aksione" (publikuar me 20 qershor 2016 dhe efekt1ve 
per periudhat vjetore qe hllojne me ose pas 1 janarit 2018). 
Ndryshimet ne SNRF 4 - "Zbatimi i SNRF 9 Instrumental Financiare me SNRF 4 Kontratat e 
Siqurirneve" (pubhkuar me 12 shtator 2016 dhe efektive, varesisht nga qasja, per periudhat vjetore 
qe fillojne me ose pas 1 janarit 2018 per subjeklet qe zgjedhin te aplikojne opsionin e perjashtimit 
te perkohshem, ose kur njesla ekonomike se pari aplikon SNRF 9 per njesite ekonomike qe zgjedhin 
le zbatojne rnetoden e mbivendosjes). 
Permiresirnet vjetore te SNRF 2014-2016 - Ndryshimet ne SNRF 1 te SNK 28 (i publikuar me 8 
dhjelor 2016 dhe efektive per periudhal vjetore qe fillojne me ose pas 1 janant 2018). 
KIRFN 22 "Transaksionet dhe paradhenia ne rnonedhe te huaj" (publikuar me 8 dhjetor 2016 dhe 
efektive per periudhat vjetore qe fillojne me ose pas 1 janarit 2018). 
Ndryshimel ne SNK 40 - ·Aktivet Afatgjata Materiale le lnvestuara· (publikuar me 8 dhjetor 2016 
dhe efektive per periudhat vjetore qe fillojne me ose pas 1 janaril 2018) . 

• 

Standardet e ndryshuara ne vijim hyne ne fuqi per Shoqerine me 1 janar 2018, por nuk kane pasur ndonje 
ndikim material ne shoqeri: 

Adoplimi i IFRS 15 7ii ardhura nga kontra/at me klienter 
Shoqdria vendosi te aplikoje rnetoden e thjeshtezuar te kalimit ne SNRF 1 5 dhe zgjodhi te zbatoje rnjetet 
praktike le disponueshme per kete kalim. Kompania aplikon IFRS 15 vetern per konlralat qe nuk ishin 
ptotesuar deri me daten e aplikimil fillestar (1 ianar 2018). 
Adoplimi i IFRS 15 nuk rezullon ne korrigjime te pasqyrave financiare per shkak te arsyeve le meposhtme: 

• Konlabiliteti per modifikimin e kontrates: Kompania nuk ka pasur ndonje ndryshim te kontrales per 
shkak le natyres se kontrates ose shumave te arketueshrne. 

• Detyrime te performances shtese te identifikuara: Kompania siguron vetern nje detyrim per 
performance te vecante, shitjen e energjise. 

• Konlabilizimi per kornponente te rendesishem le financimit: Kornpania nuk ka kontrata ku periudha 
nderrniet transferimil te sherbirneve te premtuara ndaj klientil dhe pagesa nga klienli e tejkalon 
nje vit. 

• Konlabiliteti per programet e besnikerise se ktientit: Kompania nuk ka ndcnje program besnikerie 
apo nxitjeje te kcnsumatoreve. 

• Ndryshimel ne kohen e njohjes se le ardhurave (nga pergjate kohes ne nje pike ne kohe ose 
anasjelllas): Te ardhurat nga stutja e energjise njihen ne periudhen kontabel ne le cilen 
transmelohet energjia. Koha e njohjes se te ardhurave mbetet e ngjashme me SNK 18. 

• Kontabilizimi per rimbursimet: Kompania nuk zbaton rimbursime. 
• Kontabilizrrni per kostot e marrjesse kontrates: Shoqeria nuk ka ndonje kosto per te rnarre nje 

kontrate. 
• Konlabilizimi per koslot e reatizimitte kontrates: Shoqerta nuk ka asnje koslo per te perrnbushur 

nje kontrate. 
• Paraqitja e aktiveve dhe delyrimeve le kontrates: Aplikimi i SNRF 15 nuk ka ndonje ndikim ne 

Shoqeri qe do le c;onte ne njohjen e nje aktivi apo detyrime le kontrates, 

Adoptimi i IFRS 9 "tnstrumentet Financiare N 

Shoqeria ka adopluar IFRS 9, Instrumental Financiar, nga 1 janar 2018. Kompania zgjodhi te mos rtshikoje 
shifral krahasuese dhe ka njohur cdo rregullim le vteres kontabet le akliveve dhe pasiveve financiare ne 
rilimel e mbarlura le hapura qe nga data e zbatimit fillestar le standardeve. me 1 janar 2018. Si rrjedhoje, 
kerkesat e rishikuara le SNRF 7, Instrumental Financlare: Dhenia e informacioneve shpjeguese eshte 
zbatuar vetern per periudhen aktuale. Dhenia e informacioneve shpjequese per periudhen krahasuese 
perserit alo informacione shpjeguese te bera ne vitin paraardhes. 

] 
3. 1. Standardet dhe interpretimet efektive ne periudhen aktuale 

3. Aplikimi i standardeve nderkornbetare te raportimit financiar te reja dhe te rishikuara 

Merat janii ne Lek) 

AYEN AS ENERGJI sh.a 
Shenirnet e pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 
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• KIFRN 23 "Paqartssi mbi Trajtimet e Talimit mbi le Ardhurat" (ne fuqi me 1 janar 2019). 
• Perrnireslrnet vjelore (cikli 2015-2017) (i detyrueshern per periudhat qe filloJne me ose pas 1 

janarit 2019). 
• Ndryshimet ne SNRF 9 "Ti pa rel e Parapagimil me Kompensim Negativ" (ne fuqi me 1 Janar 

2019). 
• Ndryshimel ne SNK 19 "Ndryshimel e planit, kufizimel dhe vendbanimet" (le delyrueshme per 

periudhat qe fillojne me ose pas 1 janarit 2019). 
• Ndryshimel ne SNK 28 "lnteresat Afalgjate ne Shoqerite dhe Slperrnarrjet e Perbashkela" (e 

detyrueshme per penudhat qe fillojne me ose pas 1 janaril 2019). 
• SNRF 17 "Kontratal e Sigurimeve" (qe zbatohen ne rnenyre te delyrueshme per periudhat qe 

fillojne me ose pas 1 janaril 2021). 

Ndryshimel qe mund lejene relevante per Shoqerine. por nuk pritel le kene ndonie ndrkim le rendesishern 
ne pasqyral financiare le tij, jane paraqilur me poshte: 

Detyrimet totale te qirase 
720,836 

9.987.083 

10.707.919 Pagesat minimale te ardhshme le qirase per qirate operacionale qe nuk mund 
le anullohen (Shenimi 27) 

Pagesat e ardhshme le qirase qe duhet le paguhen ne periudhal qe u 
nenshtrohen opsioneve le shtrirjes se qirase qe jane te arsyeshme per t'u 
ushlruar 
Pagesat e ardhshme me pagesa qiraje le ndryshueshme qe bazohen ne nje 
indeks ose nje norrne 
Efekli i skontimit ne vleren aktuale 

31 dhjetor 2018 I 
1 janar 2019 

Tabela ne vijrrn paraqel nje rakordim te anqazhrrneve le qirase operative ne Shenimin 27 le detyrimit te 
njohur: 

Shoqeria ka vendosur zbalimin e standardit nga data e sa] e adoplim,t te detyrueshern, data 1 janar 2019 
duke perdorur rnetoden relrospeklive le modifikuar. pa riparaqitje te srnfrave krahasuese. 

J 
SNRF 16. Qirate (publikuar me 13 janar 2016 dhe efektive per periudhal vjelore qe fillojne me ose pas 1 
janant 2019). Standardi i ri percakton parimel per njohjen. maljen. prezanlimin dhe paraqitjen e qirase. 
Te gjilha qirale pothuajse rezultojne qe qirarnarresi le kete te drejten e perdorirnit le nje aklivi ne fillim te 
qirase dhe. nese pagesat e qlrase behen pergjale kohes le rnarre edhe financim. Rrjedhirnisht. SNRF 16 
eliminon klasifikimin e qerave si qera operacionale ose qira Imanciare sir; kerkohet nga SNK 17 dhe, ne 
vend te kesa], prezanlon rue model te vetern le konlabililelit te qirarnarresit. a,ramarresi dote kerkohet 
qe le njohe: (a) aklivet dhe detyrimel per te gJilha qirate me nje afat me te gjale se 1 2 rnuaj, pervec nese 
aktivi nefjale eshle me vlere te voqet: dhe (b) zhvleresrmin e akliveve le marra me qira vec nga interesi 
per detyrimet e qirase finaciare ne pasqvren e fitimil ose humbjes dhe te ardhurave te ljera 
gjitheperfshirese. SNRF 16 ne lhelb kale njejlal kerkesa me SNK 17 per lrajtimin kontabet le qirave ne 
kendveshtrirnin e qiradhenesit. Ndaj. nje qiradhenes vazhdon le ktaslfikoje qirate e tij si qera le 
zakonshme ose qera financiare dhe te beje llogariljel bazuar ne llojin e qerase. 

J 

Ka nje nurner standardesh dhe interprelimesh te cilat jane nxjerre nga Bordi i Standardeve 
Nderkornbetare le Konlabilitelil qe jane efeklive ne periudhal e ardhshme le konlabililelil qe Kornpania 
ka vendosur te mos i aplikoje me beret, Kompania planiflkon ti aplikoje keto ndryshime kur le hyjne ne 
tuqi. J 

3.2. Standardet dhe inlerpretimet te leshuara, por ende nuk [ane adoptuar J 

3. Aplikimi i standardeve nderkombetare te raportimit financiar le reja dhe te rishikuara 
(vazhdim) 

AYEN AS ENERGJI sh.a 
Shenimel e pasqyrave financiare per vilin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 ~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
(Viera! Jane nii Lek) 
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Nje instrument financiar njihel nese Shoqeria behet pale ne dispozital kontraktuale te instrumentit 

lnstrumentat financiare - njohja fillestare. lnstrumentet financiare me vlere te drejte neperrn]et fitimil 
ose humbjes (VDNFH) fillimisht regjislrohen me vteren e drejte. Te gjithe instrumentet e tjere Imanciare 
filhrnisht regjistrohen me vlercn e dreite le rregulluar per kostot e lransaksionil. Vlera e drejte ne njohjen 
filleslare percaktohet me se miri nga crnirni I lransaksionit. Pas njohjes filtestare. nje humbje e pritshme 
e kredise (HPK) njihel per aktivet financiare te matura me koston e amortizuar (KA) dhe inveslimel ne 
instrumenlet e borxhit le matura me vteren e drejte neperrnjel le ardhurave le tjera gjitheperfshirese 
(VDATGJ), duke rezultuar ne nje humbje kontabel le rnenjehershrne. 

Aktive financiare - klasifikimi dhe matjel pasuese - kategoritii e matjes. Kompania klasifikon aktivet 
financiare ne kalegorite e meposhtrne te matjes: VDNFH, VDATGJ dhe KA. Klasifikimi dhe malja pasuese 
e aktiveve financiare le borxhil varel nga. (i) modeh i biznesrt i kompanise per menaxhrrrun e porlofolit le 
aktiveve le lidhura dhe (ii) karakleristikat e fluksil le mjeleve monetare te aklivit. 

Aktive financiare - klasifikimi dhe matjet pasuese - modeli i biznesit. Modeli i biznesit pasqyron 
menyren se si Kompania menaxhon pasurite ne rnenyre qe te gjeneroje flukse monelare - nese objektivi i 
Kornpanise eshte: (i) vetern per te mbledhur flukse monelare konlrakluale nga aktivet ("mbajtur per le 
mbledhur flukse monetare konlraktuale") ose (ii) per te mbledhur le dyja fluksel e rnjeteve monetare 
kontraktuale dhe flukset e mjeteve monetare qe rrjedhm nga shilja e akliveve ("duke arketuar flukse 
mjetesh monetare kontraktuale ashtu dhe duke shilur aktive financiare") ose. nese asnje nga (i) dhe (ii) 
nuk aplikohet, si pjese e modelit te biznesit "te tjere" dhe le malur ne VDNFH. 
Modeli i biznesit percaktohet per aktivet individuate financiare (ne nivel individual) bazuar ne te gjitha 
deshrnite perkatese per aktivitetet qe Kompania nderrnerr per te arritur objeklivin e caktuar per aktivin 
ne dispozicion ne oaten e vleresirrut. Faktoret qe konsiderohen nga kompania ne percaktirnin e modelil le 
biznesit perfshijne: qellimin e aktivit, pervojen e kaluar ne menyren se si jane arketuar flukset e mjeteve 
monelare per aktivel perkatese. si vleresohen dhe menaxhohen rreziqet, si vleresohet performanca e 
aktiveve dhe si menaxheret kompensohen. J 

Pollt,ka le aplikueshme nga 1 janar 2018 

lnstrumenta financiare 4.2 J 

132.95 
111.10 
149.95 

123.42 
107.82 
137.42 

EUR/ LEK 
USD I LEK 
GBP I LEK 

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2018 ---- 

Kursi i kernblrnit i monedhave te huaja me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 eshle detajuar si me poshte: 

J 

Transaksionet ne rnonedhe le huaj konverlohen ne monedhen funksionalc dhe regjislrohen me kursin e 
kernbirnit ne daten e transaksionit. Aktivel dhe detyrimet monetare ne monedhe te huaj ne daten e 
raporlirnit konvertohen ne rnonedhen funksionale me kursin e kernblrnit ne daten e bilancit. Filimi ose 
humbja nga kernblrm ne zera rnonetare eshte diferenca qe vjen nga kernbirni j nje numri te cakluar njesish 
te nje monedhe le huaj ne rnonedhen funksionale me kurse te ndryshme kernbirru ne dalal e kernbirnit. Te 
drejtat dhe detyrlrnet jo-monetare ne rnonedhe te huaj konvertohen ne monedhen tunksionale me kursin e 
kernbimlt te dates se kryerjes se transaksronit ndersa ato qe maten me vlere te drejte rikernbehen ne 
rnonedhen funksionale me kursin e kernblmit le dates kur eshte percaktuar vlera e drejte. Diferencal qe 
rezultojne nga kursi i kernbirnit kalojne ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. 

J 
4.1 Transaksionet ne monedhe te huaj 

Politikat kontabet te paraqitura me poshte jana aplikuar ne le gJ1lha penudhat e pasqyruara ne keto 
pasqyra financiare dhe ne rnenyre le vazhdueshrne nga shoqeria. J 

Politika te rendeslshrne kontabet 4. J 

AYEN AS ENERGJI sh.a 
Shentrnet e pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 
(Viera I Janene Lek) 



Kompania zoteron vetem instrumente financiare jo-derivative, te perbere nga llogarite e arketueshme 
lregtare dhe llogari te tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentel e saj. llogarite e pagueshme treglare dhe 
llogari le tjera. kredite e tjera. Te gjilha instrumentet flnanciare fillimisht regjistrohen me vleren e drejte 
te rregulluar per kostot e transaksionit. Pas njohjes rillestare. inslrumenlet financiare Le Kompanise 
maten me koston e amortizuar. 

Kompensimi i instrumenteve financiare. Aklivet dhe delyrimet financiare kompensohen dhe raportohet 
shuma neto ne pasqyren e pozicionil financiar vetem kur ekziston nje e drejte e detyrueshme ligjore per 
kompensimin e shumave te njohura dhe ka nje qellim qe te shlyhet ne baza neto ose le realizoje aktivin 
dhe zgjidhe detyrimin ne te njejten kohe. Kjo e drejte e kompensimit (al nuk duhet te jele e kushtezuar nga 
nje ngjarje e ardhshme dhe (bl duhet te jete ligjerisht e zbalueshme ne le gjilha rrethanat e meposhtme· 
(i) ne rrjedhen normale le biznesil, (ii) ne rasl vonese te pagesave dhe (iii) ne rasl Le paattesise se pageses 
ose falimentimit. 

Detyrimel financiare - ~regjistrim,: Detyrimet financiare i;regjistrohen kur ato shuhen (dmth. Kur 
detyrimi i specifikuar ne kontrate shkarkohel. anulohet ose skadon). 

D 

Detyrtmet financiare - kategorite e matjes. Detyr!met financiare klasifikohen si le matura me pas me 
Koslan e Amortizuar (KA). pervec (i) detyrimeve financiare le matur me VDNFH. Ky klasifikim zbatohel per 
derivativet, detyrimet financiare te mbajtura per tregtim (p.sh. pozicronet e shkurtra ne letra me vlere). 
shumes se kushtezuar te njohur nga nje bleres ne nje kombinim biznesi dhe detyrime te ljera financiare 
le percaktuara si le lilla ne njohjen filleslare dhe (ii) konlratat e garancise financiare dhe angazhimet e 
huase. 

Aktivet flnanciare - ~regjisfrimi. Shoqeria creqjistron aklivel financiare kur (al pertundojne le drejtat 
kontrakluale per flukset monetare nga aklivi financiar ose (b) kompania ka lransferuar le drejlat per 
flukset e mjeleve monetare nga aktivet financiare ose kane hyre ne nje marrevesh]e ku ruan te drejtat 
kontrakluale per le marre flukset e mjeteve monelare le nje aklivi financiar (''aktivi filleslar"), por merr 
persiper nje detyrim kontraktual per t'ua paguar keto Ilukse le mjeteve monetare nje ose me shurne 
njesive ekonomike pra kur (i) lransferon thelbesisht te gjilha rreziqet dhe perfitimet e pronesise te aktivit 
financiar. ose (iil nuk ka ruajtur konlrollin dhe as nuk lransferon, as nuk man thelbesisht le gjilha rreziqel 
dhe pertltlrnet e pronesise se aktivil financiar. Kontrolli ruhet ne qofte se pala tjeler nuk ka aftesine 
praktike per le shilur aselin ne teresl lek nje pale e lrete e palidhur pa pasur nevoje te vendose kufizirne 
shtese per shitjen. 

Aktivet financiare - pakeslrni i vleres. Shoqeria do le pakesoje vleren brute te rnbartur te nje aktivi 
financiar kur njesia ekonomike ne menyre te arsyeshme nuk pret le rikuperoje vlaran e ptote apo nje piese 
te kelij aklivi financiar. Pakesirni i vleres pertaqeson nje ngjarje creqjistrirni. Treguesit qe nuk ka 
parashikime le arsyeshme le rirnekernbies perfshijne shkelje le kushteve le kontrates si vonesa ne 
pagesa ose ngjarje te mos paqeses ne kohe. paaftesi paguese dhe falimentim. Kompania mund te 
cvteresoje aklivet financiare qe ende i nenshtrohen veprimtarise se zbatimit kur Kompania kerkon le 
rirnarre shumat qe [ane per pjese e kontrates, megjithale, nuk ka shpresa le arsyeshme per rimarrje. 

Aktivet financiare - klasifikimi dhe matjet pasuese - karakteristikat e fluskeve monetare. Kur modeli 
i biznesil eshle mbajlja e akliveve per te mbledhur flukse monelare kontrakluale ose per Le mbajlur flukse 
monetare kontraktuale dhe per ti shitur, kompania vtereson nese flukset e mjeteve monetare 
pertaqesoine vetem pagesal e principalit dhe inleresil ("VPPl"l. G1ate marrjes se ketij vteresirni. kompania 
konsideron nese fluksel monelare kontrakluale jane ne perputhje me nje marreveshie baze huadhenie. 
pra interesi perfshin vetern konsideraten per rrezikun e kredise, vleren ne kohe te parase, rreziqet e tjera 
te huadhenies dhe marzhin e filimit. Kur kushlel konlraktuale paraqesin ekspozim ndaj rrezikul ose 
paqendrueshmerise qe nuk eshte ne perputhje me nje rnarreveshje baze huadhenie, aklivi financiar 
klasifikohel dhe matet ne VDNFH. Vleresimi i VPPI kryhel ne njohjen filleslare te nje aktivi dhe nuk 
rivlereschet me pas. Referojuni Shenirnit 5 per gjykimet krilike te aplikuara nga Kompania ne kryerjen e 
proves VPPI per asetet e saj financiare. 

n 
Politika te rendeslshrne kontabet (vazhdim) 

lnstrumenta financlare (vazhdim) 

4. 
4.2 

(Vlerat /ane ne Lek) 
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Shenirnet e pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 



Hua/ii 
Huate jane njohur fillimishl me vleren e drejle, neto nga kostot e transaksioneve dhe me pas njihen me 
koslon e amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv, me shpenzime inleresi le njohura bazuar 
ne normen efektive. 

Llogariti:i e pagueshme 
Lloqarite e pagueshme dhe te tjera jane dektaruar me vleren e drejte dhe me pas me koston e tyre te 
amorlizuar duke perdorur metoden e interesil efektiv. 

Llogari Iii srketuesbme 
Llogarite e arketueshme njihen fillimisht me vleren e drejte dhe me pas me koslo te amortizuar duke 
zbritur humbjen nga zbvtereslmi. Provizioni per zhvteresirnin e aktiveve le arketueshrne llogaritel kur ka 
le dhena se shoqaria nuk do le [ete ne gjendje le rnbledhe le gjitha detyrimet. Veshtiresite financiare le 
debitorit. rnundesla qe debilori te falirnentoje ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues qe 
lloqarite e arketueshrne te zhvteresohen. Shuma e provizionil llogarilel si diterence midis vleres se mbelur 
dhe vleres aktuale te flukseve te ardhshme te parashikuara te parase te skontuara me norrnen efektive te 
interesil. 

Mjetet monetare dhe ekuiva/entet e lyre 
Mjetet monetare perfshijne arken. lloqarite rrjedhese dhe depozitat ne te pare me bankal. Per qellirnin e 
pasqyres se fluksit te parase, mjetet monetare perfshijne depozila me afat me nje maturim prej tre muajsh 
ose me pak qe nga data e fillimit. 

Nje instrument financiar njihet nese Shoqeria behet pale ne dispozital kontraktuale le instrumentlt. Aktivel 
financiare creqjlstrohen nese le drejtat kontrakluale te Kornpanise ndaj flukseve te mjeteve monetare nga 
aktivet financiare mbarojne ose nese Shoqeria lransferon aktivin financiar nje pale tjeter pa mbajtur 
kontrollin ose ne thelb jane transferuar le gjitha rreziqet dhe pertitlrnet e aktivit. Blerjet dhe shiljet normale 
te aktiveve financiare trajtohen ne daten e lreglimit, dmth. Dalen qe Kompania angazhohet per blerjen ose 
shitjen e aktivit. Detyrimet tinanciare i;regjistrohen nese detyrimet e Kornpanise te specifikuara ne kontrate 
pertundojne ose shkarkohen ose anulohen. 

lnstrumentet financiare jo-derivative perfshijne te arketueshrnet e tjera, mjelet monetare dhe ekuivalentet 
e saj, per shkak le detyrimeve dhe detyrimeve le tjera. 
lnslrumenlet financiare jo-derivalive njihen fillimisht me vleren e drejte plus cdo kosto transaksioni te 
drejtperdrejte qe i atribuohet. pervec sic pershkruhat me poshte. Per instrumentel qe nuk mbahen me 
vlere te drejte neperrnjet filimit ose humbjes. kostot e transaksionit shkoine direkt ne pasqyren e 
ardhurave gjitheperfshirese. Pas njohjes filleslare. inslrumentet financiare [o-derivatlvs maten si me 
poshte. 

Polilika le aplikueshme para 1 iensr 2018 

Viera e drejte eshte shuma ne le cilen nje instrument financiar mund te kernbehet ne nje transaksion le 
tanishem midis paleve le gatshme. pervecse ne nje shitje te delyruar ose likuidim, dhe deshmohet me se 
miri nga nje crnirn akliv i kuotuar i lregut. Viera e drejte e instrumenteve financiare qe nuk lreglohen ne nje 
lreg aktiv (asnje nga aklivel financiare le Kornpanlse nuk lregtohet ne nje treg akliv) percaktohet duke 
perdorur leknikat e vleresimit. Ne njohjen fillestare. vlera e drejte e te gjilha aktiveve financiare vleresohet 
te perafrohet me koston e tyre le transaksionit. 
Kostoja e amorlizuar eshte shuma ne le citen instrumenti financiar eshte njohur ne momentin fillestar 
minus cdo ripagim te principalil. plus interesin e perttoqaritur. dhe minus cdo kompensim per humbjet e 
pritura le krediss per aktivel financiare. J 

4.2 lnstrumenta financiare (vazhdim) 

Politika te rendesishrna kontabel (vazhdim) 4. 

(Viera! jane ne Lek) 
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Koslot perfshijne shpenzimet qe jane te lidhura direkl me blerjen e aktivit. Kosto e aktivit le ndertuar vets 
perfshin koston e materialeve dhe punes direkte dhe cdo kosto tjeter direkle le lidhur me venian e aktivit 
ne kushtet e punes per perdorirnin e parashikuar, kostot e crnontirnit dhe heqjen e pieseve dhe restaurimin 

Zerat e akliveve afatgjata materiale [ane matur me kosto duke zbritur amorlizimin e akumuluar dhe 
humbjet nga zhvleresirnl i akumuluar. 

(I) Njohja dhe matja 

4.4 Aktive afatgjata materiale 

4.3 lnventari 

lnventaret regjistrohen ne kontabilitel me kosto. Koslo e marrjes perfshin te gjitha shpenzimet e kryera 
per la sjelte invenlarin ne vendin dhe kushtet ekzistuese. Ne rastin e prodhimit le produkteve ne kosto 
perfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve te pergjithshme duke u llogaritur mbi kapacilelel normale 
prodhuese. Koslo e inventarit llogaritel duke perdorur metcden e mesatares se ponderuar. 
Gjendjet e inventarit jane le vleresuara ne bilanc me koston e tyre historike. duke e konsideruar kete 
vleresirn. si vleren me te ulet midis kostos dhe vleres neto te realizueshme. 

Nje zhvleresim ne lidhje me aktivin financiar. te matur me kosto te arnortizuar. llogaritet si diference midis 
vleres se mbetur dhe vleres aktuale le flukseve te ardhshme te parashikuara te parase te skontuara me 
norrnen efektive le interesit. 
Aktivet financiare te rendesishme testohen per zhvlereslrn ne rnenyre individuate. Aktivet e tjera financiare 
vlerssohen ne rnenvre le grupuar, ne grupe qe kane karakteristika te ngjashme te riskul kreditor. 
Te gjitha humbjet nga zhvteresirni njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. 
Nje humbje nga zhvleresirni rimerret nese rimarrja mund te lidhel objeklivisht me nje ngjarje te ndodhur 
pas njohjes se humbles nga zhvleresiml. Per aktivet financiare te matura me kosto le amortizuar. rimarrja 
njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. 

Zhvteresirn! i aktiveve financiare 

Nje akliv financiar konsiderohet i zhvleresuar nese ka te dhena objeklive qe treqojne se nje apo disa 
ngjarje kane efekte negative ne fluksel e ardhshme qe parashikohet te burojne nga aktivi. 

Kapitali aksionar 
Kapilali aksionar njihel me vleren nominate. Aksionel e zakonshme klasifikohen si kapitale . .. 

Te ljera 
lnstrumenta le tjere [o-derivative malen me kosto te amortizuar sipas metodes se mteresit efektiv, duke 
zbritur cdo humbje nga zhvleresimi. 

Viera e drejtii 
Vlerat e drejta te pertloqaritura te mjeteve monetare dhe ekuivalenteve te tyre, le kerkesave per l'u 
arketuar, delyrimeve per t'u paguar dhe huave. perafrohen me vlerat e tyre kontabet. L 

Meloda e interesit efekliv eshte metoda e llogariljes se kostos se amortizuar te detyrimil financiar dhe e 
alokimit Le shpenzimit le interesit pergjale periudhes perkatese. Norma efeklive e interesil eshte norma 
qe skonton saktssisht vlerat e ardhshme le parave pergjate jetegjatesise se planifikuar te detyrimit 
financiar. ose kur eshle e pershlatshme. per nje periudhs mete shkurter vleren e mbetur neto nga njohja 
filleslare. 

.... 

4.2 lnstrumenta financlare {vazhdim) --- 4. Politlka te rendesishme kontabel (vazhdim) 
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Te gjitha kostot e tjera njihen site ardhura ose shpenzime ne periudhen kur ato kane ndodhur. 

Kostot e huave le lidhura direkt me blerjen. ndertirnin ose prodhimin le aktiveve, le cilal duan nje kohe le 
gjale per t'u sietle ne rorrne pertundlmt are. ne menyre qe te perdoren apo shilen, i shlohen kostos se 
ketyre aktiveve. Koslol e huamarrjes kane le bejne me inleresin dhe kosto te tjera qe jane bere nga nje 
shoqeri ne lidhje me marrjen e fondeve. 

4.5 Kosto e huamarrjes 

Nje ze i aktiveve afalgjata materiale ,;:regjistrohel kur ai nxirret jashte perdorirnit apo atehere kur nuk 
priten me perfitime ekonomike le ardhshme nga perdorirni apo nxjerrja e tij [ashte perdorimit. 
Fitimel dhe humbjel ne rastin e nxjerrjes [ashte perdcrimlt le akliveve afatgjata materiale, oercaktohen 
sipas shumes se tyre le mbetur dhe merren parasysh ne nxjerrjen e rezullalil operaliv le vitit. 

tv. Cregjistrimi 

Keto norma reflektojne me se shurnu vleren e prilshme le konsurrut le perfitimeve le ardhshme 
ekonomike qe burojne nga aklivet afatgiata materiale. Prodhimi ne proces nuk arnortizohet. 
Normal e amorlizimil dhe vlera e mbetur e aktiveve afatgjata matenale rivleresoben ne cdo date 
raporlimi 

Nuk amortizohel 
5% 

20% 
20% 
25% 
20% 

Toka 
Ndertesa, rnakinerite dhe paisjel e Hidrocenlralit 
Konlenier 
Mjetel e transportil 
Pajisje kompjuterike 
Pajisje zyre 

(1i'i) Amortinmi 

Amortizimi eshte llogaritur mbi vleren e amorlizueshme, e cila eshte kostoja e aktivit duke zbrilur vteren 
e mbetur. Amortizimi njihel me normal si me posh le ne baze te vleres se mbetur: 

Kosloja e zevendesimit le nje pjese te pronave, makinerive dhe pajisjeve eshle njohur ne vteren kontabel 
(nelo) te pleses ne qofte se eshte e mundur qe ne te ardhmen le mirat ekonomike le pertshira ne ale pjese 
do l'i vijne Shoqerise dhe kostoja mund le mate! me besueshmen. Vlera kontabel (neto) e pieses qe 
zevendesohet hiqel nga regjistrimet. Koslol e sherbimeve te perditshrne le pronave. makinerive dhe 
pajisjeve Jane te njohura ne le ardhural ose shpenzimet kur ndodhin. 

(ii) Kostot v11uese 

e zones ne le cilat ato jane vendosur dhe kostol e huamarrjes se kapilalizuara. Programi i blere qe eshle 
pjese perberese ne funksionimin e nje pajisjeje eshte kapitalizuar si pjese e pajisjes. 
Kur piese le nje zeri tc aktiveve afatgjata materiale kans jetegjatesi le ndryshme, ato lloganten si zera le 
ndara (pjese le rendesishrne) te akteveve afatgjata materiale. 
Filimet ose hurnbjet nga nxjerrja iashle perdorirnit e ndonje zeri te akteveve afatgjata materiale jane 
percaktuar duke krahasuar le ardhurat e marra nga nxjerrja [ashte perdorirnit me vleren kontabel (neto) 
te akleveve afatgjata materiale dhe jane pasqyruar nelo ne le ardhura le tjera ne pasqyren e fllimit ose 
humbjes. 

4.4 Aktive afalgjata materiale (vazhdim) 

4. Politika te rendesishrne kontabel (vazhdim) 
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Tatim fitimi i shtyre pertaqeson dilerencen e latimil mbi filimil te paqueshern (apo le rikuperueshernl ne 
periudhat e ardhshme. i cili pertloqaritet per te evidentuar diferencat e perkohshme qe krijohen per shkak 
Le aplikimil te parimeve kontabel te ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyre njihet sipas melodes se 
detyrimeve te bilancit. duke aplikuar normen tatimore ne fuqi mbi diferencen ndermjet aktiveve dhe 
detyrimeve per qellime te raportimit financiar dhe vie rave te ketyre aktiveve dhe detyrimeve per qelhme 
ta ti more. 
Gjendjel e shtyra tatlmore maten me normal tatimore ne fuqi ose qe konsiderohen ne fuqi ne fund te 
periudhes se raportimit. te cllal pritet te zbatohen per periudhen kur dlferencat e perkohshme do te 
anullohen ose humbja tatimore e mbartur dote shfrytezohet. 

Tatim f[timi i vitit perbehet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyre, Tatim fitimi njihet ne pasqyren e le 
ardhurave dhe shpenzimeve pervec rasteve kur lidhet me zer a qe njihen direkt ne kapital, rast ne te cilin 
edhe tatimi njihet ne kapilal. 
Tatimi aklual eshte tatimi i pritur per t'u paguar mbi filimin e latueshem te vitit. duke aplikuar normal 
ta ti more ne fuqi ne daten e bilancit. Si dhe ctaredotto] rregullimi kontabel le tatimil per t'u paguar ne lidhje 
me vitet e rneparshrne. Norma e tatimit mbi fitimin per vitin 2018 eshte 15% (2017: 15%). 

4.10 Tatimi mbi fitimin 

Kontributet e detyrueshme sbaqerore 

Nje plan i konlributit te percaktuar eshle nje plan perfitlrni pas periudhes se punesirnit sipas te citit nje 
niesi ekonomlke paguan kontribute ne shuma fikse ne nje enlitet le vecants dhe nuk ka asnje detyrim ligjor 
apo konstruktiv per le paguar shuma te rnetejshme. Qeveria e Shqiperise eshte pergjegjese per sigurimin 
e pensioneve ne Shqioer], sipas nje ptani te percaktuar le kontributeve te pensionit. Kontributet e 
Shoqerise ne planin e percaktuar le kontributeve te pensionit njihen si nje shpenzimi i perfitirnit te 
punonjesve ne te ardhura dhe shpenzime ne periudhat gjate te cilave kryhen sherbirnet nga le punesuarit. 

4.9 Perfitirnet e punernarresve 

Nje provizion njihet nese, si rezultat i nje ngjarjeje le shkuar, Shoqeria ka nje detyrim ligjor apo konstruktiv. i 
cili mund te vteresohet ne rnenyre le besueshme dhe do le kerkoje ne te ardhmen flukse dalese parash per 
shlyerjen e tij. Provizionet percaktohen duke skontuar flukset e pritshme te ardhshme te parase me nje 
norrne skontimi para talimit qe pasqyron vlereslrnet aktuale le tregut per vleren ne kohe le parase dhe per 
risqet qe lidhen me detyrimin ne fjale. Provizionet rishikohen ne cdo date raportimi dhe nese nuk ka me gjasa 
per daljen e ndonje fluksi parash per shlyerjen e delyrimil. provizionet rimerren. 

Provizione 4.8 

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative qe ne fillimin e qirase. Qirate financiare njihen si 
aktive dhe detyrime financiare ne shkallen me le ulet le vleres se drejte te aktivit dhe vleres aktuale te 
minimumit te pagesave le qirase ne eaten e blerjes. Koslol financiare regjistrohen ne pasqyren e le 
ardhurave dhe shpenzimeve nen termin e qirase me normal e zbalueshme le interesil mbi balancen e 
rnbetur le detyrimeve. Shcqeria ka velem qira operative. 

- 
Pagesat e qirase 4.7 

Te ardhurat njihen alehere kur eshte e mundshme qe nlesia ekonomike do te kete perfitlrne ekonomike 
ne te ardhmen dhe keto perfitirne mund te ma ten me besueshmerl, Te ardhural malen me vteren e drejle 
le arketuar ose te arketueshrne qe merr parasysh shurnen e cfaredo zbritje tregtare. zbritjet per shlyerje 
te rnenjehershrne dhe zbritjel e bera per sasi (vellim) te blare. 
Shcqeria i njeh le ardhurat kur lransmeton energjine. 

4.6 Te ardhurat 

4. Politika te rendesishrne kontabel (vazhdim) 

(Viera/ ;ane ne Lek) 
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Modeli i biznesit orienton klasifikimin e aktiveve financiare. Gjale vleresimil te transaksioneve te shiljes. 
Kompania konsideron frekuencen. kohen dhe vleren e tyre historike. arsyet per shitjel dhe pritjet per 
aklivitetin e shitjeve te ardhshme. Transaksionet e shitjeve qe kane per qellim minimizimin e hurnbjeve te 
mundshme per shkak te rrezikut le kredise mund te jete ne perputhje me modelin e biznesil objektivi i le 
cilit eshte qe te mbaje aktivel financiare per le mbledhur flukse monetare kontrakluale. Shitjet e ljera para 
maturirnit. jo te lidhura me aktivitetet e admirnstrimil te rrezikut te kredise. jane gjithashtu ne perputhje 
me modelin e biznesit objeklivi i te cilit eshte qe te mbaje aktivet financiare per te rnbledhur flukse 
rnonetare kontraktuale, me kushl qe ato te jene te rralla ose te parendesishme ne vlere. si indivjdualisht 
dhe ne teresi. 

vteresim! i mode/it le biznesit 

Vleresirnet dhe gjykimel [ane vteresuar ne menyre le vazhdueshrne dhe jane bazuar ne eksperiencal 
hislorike dhe faktore te tjere, duke perfshire edhe prltshrnerine per ngjarjel e ardhshrne per te cilal 
besohet le [ene le arsyeshrne ne baze te rrethanave. 
Shcqeria ben vteresirne dhe supozime lidhur me te ardhmen. Rezultali i vlereslmeve kontabel, sipas 
percaktirnlt, rralle do le jele i barabarte me rezultatel aktuale. Vteresimet dhe supozirnet te cilat kane nje 
risk Le konsiderueshern per shkaktimin e nje sistemimi material ne shumat e rnbartura le aktiveve dhe 
detyrirneve brenda vitit te ardhshern financiar jane trajluar si me poshte. 

Talimi mbi filimin 

Shoqeria eshte subjekl i latimil mbi fitimin ne Shqiperi. Nje gjykim i rendesishern eshte kerkuar per le 
percaktuar vleral e tatirn fitirnit te shtyre. Ka transaksione dhe llogaritje per le cilat percaktiml 
perfundirntar fiskal eshle i pasigurt. Kur rezultati perfundirntar Latimer ndryshon ne rnenyre le 
rendeslshrne me shumat te cilal jane regjistruar fillimisht, diferenca le tilla dote ndikojne ne aktivet dhe 
delyrimet aktuale ose te shtyra te tatim litirnit ne periudhen ne le cilen eshte bere nje vleresim i title. 

Jeta e dobishme per aktive afatgja/a materiale 

Sic eshte pershkruar ne sbenimln 4.4 Drejtimi i Shoqerise ka rishikuar dhe vteresuar [eten e dobishme le 
pronave. makinerive dhe pajisjeve ne fund te cdo periudhe raporluese. Gjate vitit aktual. Drejlirni ka 
vendosur qe jela e dobishme per aktive afatgjata materiale nuk ka ndryshuar. 

5. Gjykime dhe vleresime kritike te kontabilitetit 

Delyrimel e kushtezuara nuk njihen ne pasqyrat financiare. Ate paraqiten ne shenime te pasqyrave 
financiare per sa kohe qe rnundesia per nje dalje te burirneve qe perfshijne perfitirne ekonomike eshte e 
target. Nje aktiv i kushtezuar nuk paraqitet ne pasqyrat financiare per paraqilel ne shenime per sa kohe 
ekziston rnundesia e hyrjes se perfitirneve ekonomike. Shurna e hurnbjeve te kushtezuara njihel si 
provizion. nese eshte e mundshme qe ngjarjet e ardhshrne le konfirrnojne qe nje delyrirn ka lindur ne 
daten e pozicionit financiar dhe mund te behet nje vlereslrn i arsyeshern i shurnes se humbjes. 

4.12 Aktivet dhe detyrimet e kushtezuara 

Patel e Ildhura percaktohen kur nje pale kontrollohet nga pala tjeter, ose ka ndikim te rendesishern ne 
vendimel e biznesil ape vendirnet financiare te pales tjeter, Per qsllime te paraqiljes se pasqyrave 
financiare. drejtimi i shoqerise dhe manaxhimi konsiderohen si pale te lidhura. 

.... Transaksionet me pa let e lidhura 4.11 

Aktivel talimore le shlyra per diferencat e perkohshrne le zbritshrne regjistrohen deri ne ate mase qe 
eshle e mundshme qe filirni i latueshem ne te ardhmen le mund te perdoret per zbritjet ne ljale. 
Shoqeria nuk ka njohur tatim te sh tyre per humbjet e mbarlura fiskale. 

4.10 Taliml mbi fitimin (vazhdim) 

4. Polilika te rendeslshrne kontabel (vazhdim) 

(Viera/ Jane nii Lek) 
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Niveli i humbjeve nga zhvleresirni llogaritet per Iloqarite e arkstueshrne te matura me koslon e 
amortizuar. Meqenese te arketueshrnet tregtare nuk perrnbajne nje komponent te rendesishem financimi, 
niveli i humbjeve do le ltogaritet bazuar ne humbjet e pritshme te kreditit. SNRF 9 lejon perdorirnin e nje 
rnatrice provizionesh ne te cilen llogariten kostot e zhvlereslrnit per ttoqarite e arkelueshrne le vjetra ose 
te vonuara. 

Matjet humbjeve le parashikuara te kredise 

Percaktirni nese flukset e mjeteve monetare te nje aktivi financiar [ane vetern pagesa principali dhe 
interesi kerkon gjykim. 
Te arketueshrnet tregtare te Kornpanise perfshijne nje fluks te vetern le parase, paqesen e shurnes qe 
rezulton nga nje transaksion ne Iushen e zbatimit te SNRF 15. qe konsiderohel le jete principali. 
Rrjedhimisht. flukset monelare qe rrjedhin nga te arketueshrnet plotesojne teslin VPPI le pagesave te 
principalit dhe interesit pavareslsht se perberesi i interesit eshte zero. 

Vleresimi nese flukset e mjeteve monetere Jane vetem pagesa principali dhe interesit ("VPPr) 

Gjale kalimit ne SNRF 9. kompania idenlifikoi se: 
• Rreziqet kryesore te modelil te biznesit jane ne perputhje me modelin "rnbajtur per le mbledhur 

flukse monelare kontraktuale" me Iokus ne rrezikun e kredise. Asnje peshe nuk jepet per crni min 
ose rrezikun e vleres se drejte: 

• Deri me lani nuk ka pasur asnje shitje aktivit financiar. Shitjet dote ndodhin vetern ne pergjigje te 
perkeqesirnit te rrezikut te kredise nga pala tjeter. qe rezullon nga shkeljet e kritereve te 
brendshme le rrezikut te kredise. Keto shitje dote ishin ne perputh]e me modelin "mbajtur per te 
mbledhur flukse monetare kontraktuale". Nje shitje per shkak te ptotesimlt te nevojave te 
likuiditetil do te ishte rastesore, Prandaj, modeli i biznesit qe lidhet me Lloqarite e Arketueshme 
konsiderohel te jete "mbajtur per te mbledhur flukse monetare kontraktuale". 

- 

Kompania vlereson rendesine e transaksioneve te shitjes qe nga fillimi i aktivitetit te saj te shitjes. Modeli 
i biznesil "rnbajtur per te mbledhur flukse monetare konlraktuale dhe per le shltur" nenkupton qe mjetet 
iane mbajtur per te mbtedhur flukset e mjeteve monetare. por shitja eshte gjithashtu pjese integrale per 
arritjen e objektivit le modelit le biznesit, sic [ane menaxhimi i nevojave te likuiditetit, arritja e nje kthimi 
le cakluar ose perputhja e kohezqjatjes se aseteve financiare me kohezqjatjen e detyrimeve qe financojne 
keto asete. 

5. Gjykime dhe vleresime kritike te kontabilitetit (vazhdim) 

(Vie rat Janene Lek) 

AYEN AS ENERGJI sh.a 
Shenlmet e pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 
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91 .582,664 

88.265.925 
3,316,739 

Llogan le arketueshrne tregtare 
Kliente per fatura le parnberritura 

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2018 

Balanca e llogarive te arketueshrne me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 eshte si meposhte: 

10. Llogari te arketueshrne tregtare 

2, 132,309 6.685.661 
2.132.309 6,685.661 l.ende e pare 

31 dhjetor 2017 ---- 31 dhjetor 2018 

Balanca e inventarit me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 eshte SI rneposhte: 

lnventari 9. 

2,880.047 7,748,868 

29.975 
2,850.072 

30.000 
7,718.868 

Parapagime ndaj furnitoreve 
Shpenzime te shtyra 

31 Dhjetor 2017 31 dhjetor 2018 

Balanca e parapagimeve dhe shpenzimeve le shtyra me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 esnte si rneposhte: 

8. Parapagime dhe shpenzime te shtyra 

4.126,450 
4,126,450 

4.126.450 
4.126,450 

Garanci Imanclare 

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2018 --- 

Balanca e garancise me 31 dhjelor 2018 dhe 2017 jepet si rneposhte: 

7. Garand 

Ndertirni i tre hrdrocentrateve le Peshqesrut perfundoi me 4 maj 2015. Kapaciteti i instaluar dhe kapaciteli 
vjetor per prodhimin eshte 34MW dhe 118.400.000 kWh respektivisht. Ndertimi i hidrocentrallt Ura Fa nil 
dhe Fangul pertundoi me 30 nentor 2017. 

6. Aktive afatgjata materiale (vazhdim) 

(Vier al jane ne Lek) 

AYEN AS ENERGJI sh.a 
Shenirnet e pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 
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103,069,504 

96,865,387 
56,320.648 
40.457,892 

86,847 
6,204, 11 7 
6,204.117 

31 dhjetor 2017 

36 7.225. 187 ~ - Likuiditete ne udhetirn 

Arka nii LEK 
ArkaneEUR 

Ark a 

359,816,446 
2.150.685 

357.581,4 78 
84,283 

7,408,741 
2,948,219 
4,460.522 

Banka 
BankaneLEK 
Banka nii EUR 
Banka nii USO 

31 dhjetor 2018 

Mjetet dhe ekuivatentet e saj perbehet si me poshte: 

14. Mjete monetare ne arke dhe banke 

Balanca e TVSH-se se arketueshme me 31 dhjetor 2018 eshte 2.210,438,288 Lek (2017: 3,881,186,310 
Lek). Raporli i kontrollit tatimor. Gjate vitit 2018, kompania ka rnarre rimbursime ne shurnen 
1.450,000.000 Lek. Balanca e TVSH-se se aprovuar per rimbursim eshte 2.157.441.814 Lek. 

3,881,186,310 

273.744.496 
3,607.441.814 

31 dhjetor 2017 

10.487 ------- 
10,487 

31 dhjetor 2017 

2,210,438.288 

52,996.474 
2.157.441.814 

TVSH e arketueshrne 
TVSH e aprovuar per rimbursim 

... - 
Balanca e TVSH-se se arketueshrne me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 eshte si rneposhte: .. - 
1 3. Tvsh e arketueshrne 

... 3,085 

3,085 Te tjera te arketueshme 
Paradhenie per punonlesit 

Balanca e llogarive te arketueshrne te tjera me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 eshte si mepcsnte: 

31 dhjetor 2018 

581,990, 778 

581.990,778 

31 dhjetor 2017 

Llogari te arketueshrne le tjera 12. 

420,826,490 

363.665,504 
57,160,986 

Llogari te arketuesnme tregtare nga pale te lidhura 
Llogari te tjera le arketuesbrne nga pale te lidhura ( 

Balanca e llogarive te arketueshrne nga palet e lidhura me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 eshte si rneposhte: 

31 dhjetor 2018 

11. Llogarl te arketueshrne tregtare nga palet e lidhura 

AYEN AS ENERGJI sh.a 
Shenimet e pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 
Mer at Janene Lek) .__ 



295,439. 134 

31.844 
295,407.290 

816,295 
93.216.316 

94,032;611 

Furnitore per fatura te parnberritura 
Llogari le pagueshme 

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2018 

Llogarite e pagueshme jane le perbera si rneposhte: 

17. Llogari te pagueshme 

23,986,720,342 21,433,557.263 

23.482,032.297 
504,688,045 

20,942,938,362 
490.618,901 

Hua nga IS BANK 
Oelyrime le konstatuara le lidhura me huane 

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2018 

16. Hua afatgjata 

Shcqeria ka flrmosur nje kontrate huaje me Is Bank me vlere 128 milion Euro me 26 shkurt 2014. Kjo 
kontrate u ndryshua me 31 korrik 2015 dhe shuma e huase u rrit ne 158 milion Euro. Konlrata e kredise 
u ndryshua me 24 Nenlor 2016 dhe shuma e krediss u rrit ne 1 78 milion Euro. 

Me 31 dhjetor 2018. shoqeria ka perdorur 178 milion Euro (me 31 dhjetor 2017: 178 milion Euro). Huaja 
eshle e disponueshme qe prej dates 20 gusht 2013 dhe do le pertundoje me 20 gusht 2030. Bazuar ne 
kontrate. shoqerla ka paguar nje ta rife per nenshkrlrnin e marreveshjes ne oaten e nenshkrirnit dhe do le 
paguaje nje tarife angazhimi e pagueshme ne cdo date le pagimit te interesit. Huaja sigurohel me format 
e kolateralil ne vijim: garantor. sigurim mbi pasurlte e luajtshme. kontrate pengu mbi te arketueshmet, 
kontrate pengu mbi aksionel, konlrala hipotekore. Gjale vitil 2018. shoqeria ka paguar 7 milion Euro 
principal le huase. 

Shuma e interesit e penuches eshte perfshlre ne shpenzimel e periudhes Shpenzrrni i interesit i 
kapitalizuar ne punime ne proces per periudhen e mbyllur me 31 dhjetor 2017 ishte 1.133. 726.963 LEK. 

100% 119,000 

8% 

1% 
9% 

82% 

1, 190 
10.710 
97,580 

9,520 

Fahrettin Amir Arman 
AS ENERGY 
AYEN ENERJI ANONIM SIRKETI 
Ayel Elektnk Uretim Sanayi ve Ticarel 
Anonim Sirkeu 
Total 

%e 
kapitalit 

Nu mer 
aksionesh 

Nurner %e 
aksionesh kapitalit 

1.190 1% 
10,710 9% 
97.580 82% 

9,520 8% 

119,000 100% 

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2018 

.. -- 
......... 

Numri dhe vlere nominale e aksioneve tii regjistruara mii 31 dhjetor 2018 

Me 31 dhjetor 2018 kapitali aksionar i regjistruar i shoqerise eshle 11.900,000,000 LEK (2017: 
11,900.000,000 LEK) i ndare ne 119,000 aksione le zakonshme me vlere nominate secila prej 100,000 LEK. 

Struktura e Aksioneriive 

Tabela e rneposhtrne tregon aksioneret e Shoqerise mbajtes te aksioneve me 31 dhjetor 2018 se bashku 
me numrin dhe perqindjen e aksioneve lotale le emetuara: 

• -- 

4 -- Kapitali aksionar 15. ' 
Mera/ janii nii Lek) 

AYEN AS ENERGJI sh.a 
Shenirnet e pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 



Diferenca 
2,320.601 ,697 

2,309.745,563 
14.172,874 
(3,316.740) 

2,320.601.697 

2,320,038.230 
(1.444,335) 

(203.834) 
2,211,636 

Qarkullim i tatueshern 
Minus faturat e deklaruar 2 here 
Minus faturat e deklaruar me vlere me le la rte se kontabiliteti 
Minus faturat e deklaruar me minus te klasifikuar si shpenzime 
Shu ma e qarkullimit e korrektuar 
Sipas kontabilitetit 
Te ardhura 
Te ardhura te tjera 
Minus le ardhurat e regjistruara pa rnarre Iature 
Te ardhura nga shitja e automjeteve qe [ane paraqilur nelo me vleren 
kontabet neto le AAM-ve le shitura 

31 dhjetor 2018 
Rakordimi i te ardhurave me FDP-ne jepel si meposhte: 

596,830,340 2,323.918,437 

596.632.232 
198,108 

2,309.745.563 
14,172,874 

Te ardhura nga shitja e energjise 
Shitje Le tjera 

Per vitin e mbyllur 
me31 dhjetor2017 

Per vitin e mbyllur 
me31 dhjetor2018 

Ndertirni I hidrocentralit te Peshqeshit ka perfunduar dhe ka filluar te prodhoje energji prej dates 4 maj 
2015 dhe ndertirni I hidrocentralil Ura e Fa nit dhe Fangu ka perfunduar dhe ka filluar le prodhoje energji 
prej dales 1 dhjelor 201 7. 

20. Te ardhura 

Sigurime shoqerore dhe shendetesore 
Tatim mbi le ardhural personale 
Paga te pagueshme 
Tatimi ne burim 
Te tjera le pagueshme 
Detyrime te tjera 

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 

1 .385,050 1 .180,400 
1.258,951 1,095.048 

114,585 
149.642 
48,523 

69,652 87.169 
2,828,238 2,560,782 

Balanca e llogarive te tjera te pagueshme me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 eshle si meposhle: 

19. Llogari le tjera te pagueshme 

343,518,051 453,027,683 

171,352.166 
172.165.885 

293.202,835 
159,824.848 

Llogari te pagueshme ndaj paleve le lidhura 
Llogari te pagueshme le ljera ndaj paleve te lidhura 

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2018 

Balanca e llogarive le tjera te pagueshme ndaj pa let e lidhura me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 eshte si 
me posh le· 

18. Llogari te tjera ndaj palave te lidhura 

Merat jane ne Lek) 

AYEN AS ENERGJI sh.a 
Shenirnet e pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 

L_ 



87,931,138 

5,051.769 
10.121,985 

9,107,339 
627.823 

3.027,148 
99,232 

3.249,381 
1 ,664,245 

13.159,396 
2,437,770 
3.056,179 

25,749.807 
15,590 

2,986.256 
1,605.563 
5,971 .655 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2017 

100,399.145 

91 ,906,094 
8,493.051 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2017 

• 

134,678,298 
9.395,656 

8,479.284 
5.403,508 
7.445,974 

301,980 
2,742.366 

344,350 
10.871.884 

1 .351 .537 
52,235.233 

7.860.029 
3.424.687 

17,231,272 
199,084 

7,391.454 

Qira 
Sherbirne ligjore 
Shpenzime te tjera per personelm 
Shpenzime kanceleri 
Shpenzime postare dhe lelekomunikacioni 
Shpenzime pritje dhe pertaqesirni 
Shpenzime ujl dhe elektriciteti 
Shpenzime bankare 
Shpenzime sigurie 
Taksa 
Sherbirne kontabititeli dhe auditimi 
Konsulence 
Gjoba dhe dernshparblirne 
Blerje karburanti 
Humbje nga AQ te shitura 
Shpenzime te tjera 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2018 

Balanca e shpenzimeve operative per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 jepet si meposhte: 

23. Shpenzime operative 

117,820,035 

107.967,358 
9,852.677 

Paga dhe shperbtimet e personelil 
Siqurtrne shoqerore e shendetescre 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2018 • j 

... Balanca e shpenzimeve te personelit per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 dhe 201 7 jepet si meposhte . 

41,569,653 

79,672 
3.096,564 

38,393.417 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2017 

• 
22. Shpenzime personeli 

460,278,500 

162,573,819 
236,883.090 
48,442,458 

1.202.480 
11.086.653 

90.000 

Shpenzime rnlrernbajtje 
Blerje e energjise 
Shpenzime le konsulences teknike 
Shpenzime transporti 
Oisbalana dhe tarite lransmetimi 
Shpenzime te ljera 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2018 

Lende e pare dhe maleriale le konsumueshme per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 jepet s1 
rneposhte: 

21. Lende e pare dhe materiale te konsumueshme 

AYEN AS ENERGJI sh.a 
Shenimet e pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 
(Viera/ 1anii nii Lek) 
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40,862.191 

60,715,778 

(17,074.139) 
6.546,246 

47,408,437 
13,307,341 

15,590 
1,605.563 

11,686.188 

118, 100, 791 
22,817,374 

152.115,826 

10,998.577 

140,918.165 
11,197,661 

199.084 

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017 

163,332 
(127,010.561) 
(107,205,410) 

(75,568,225) 
470,908.710 

161,287.846 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2017 

3.847 
(1.402.458,226) 

(95, 14 7.359) 
(104.05 7.118) 

1, 7 45,206.889 
143,548,033 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2018 

Fitimipara tetimit 
Total shpenzime te panjohura 
Gjoba dhe kompesime 
Humbje nga AO te shitura 
Shpenzime te tjera 
Fitimi para tatimil (perfshire shpenzimet e 
panjohura) 
Humbje fiskale e mbartur 
Tatim filimi @15% 
Humbje fiskale e mbartur nga vitet e rneparshrne 

Shpenzimi i talim fitimit tlogaritet si me poshte: 

25. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 

Te ardhura nga interesat 
Shpenzime per interesat 
Shpenzime financiare te tjera 
Humbje nga kernbirnet valutore 
Te ardhura nga kernbimet valutore 

Shpenzimet Iinancrare per vitm e mbyllur me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 jepet si rneposhte: 

905.962 
(2,511,525) 
r1 .605.563) 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2017 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2018 

24. Shpenzime financiare 

Te ardhura nga shitja e AAM 
Shpenzime nga shitja e AAM 

23. Shpenzime operative (vazhdim) 

AYEN AS ENERGJI sh.a 
Shenirnet e pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 
(Viera/ Jane nii Lek) 
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22,197,224 22,201,680 

• 

22,197,224 22,201,680 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2017 

Perfitimet e drejtimit dhe menaxhimit 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2018 

1.419,267,315 596,632,232 

3.409,215 596,632.232 

1,323, 705.882 

66.282.166 

25,870.052 

Shitje Blerje 

Per vitin e mbyllur me 
31 dhjetor 2017 

2.011,559, 131 

564,333. 750 

113,469.685 

92.482,355 

42,697,870 -- --- 
830,483,097 

236, 131 ,511 

1. 775.427.620 

17,499,437 
Ayen Enerji Anonim 
Sirkeli 
Metay lnsaat SANAYI VE 
TICARET A.S 
Aydiner Anonim Sirketi 
Tirana Branch 
AYEN TRADING BEOGRAD 
AYEN ENERGY TRADING 
SH.A 
Ayen Eleklrik Tica rel AS 

Shitje Blerje 

Per vitin e mbyllur me 
31 dhjetor 2018 

Detajet e transaksioneve me pa let e lidhura gjate vitil le mbyllur me 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjelor 2017 
paraqiten si me poshte: 

343.518,051 581, 990, 778 

198.028.829 

581,990,778 

126,966.091 

18.523.131 

pagueshme arketueshme 

31 Dhjetor 2017 
Te Te 

. .u 

Metay lnsaat SANA YI VE 
TICARET A.S 
AS Energy Shpk 37,839,585 
Aydiner Anonim Sirketi 

224.910,444 Tirana Branch 
AYEN ENERGY TRADING 

373,730,405 8.095.085 SH.A 
AYEN TRADING BEOGRAD 1 ,851 ,300 
AYEN ENERJI ANONIM 

177.324.285 SIRKETI 
Koncesionan AYEN ALB 7.405,200 
Ayen Elektrik Ticaret AS 42,697,869 

420,826.490 453,027,683 

' 

• pagueshme arketueshme 

31 Dhjetor 2018 --- Te Te 

• 
Nje perrnbledhle e balancave me pa let e lidhura me 31 dhjetor 2018 paraqitet si me posh le: 

Palet e lidhura 26. 

AYEN AS ENERGJI sh.a 
Shenirnet e pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 
(Viera/ Jane ne Lek) 

• 
• 
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·• 
• 

Nuk ka tregues zhvleresimi per lloqarlte e arketueshrne dhe le tjera aktive fiananciare ne daten e 
raporlimit. 

...... 
To tali 

Llogari tregtare te 
arketueshrne dhe te tjera 
Mjete monetare ne arke dhe 
banke 

• 

31 dhjetor 2018 
Deri ne 6 muaj 6 deri 12 rnuaj 1 deri 5 vjel Total 

524,239.043 41,169.670 2,157.441,814 2.722.850.527 

367,225,187 367,225.187 
--- 891,464,230 41,169,670 2,157,441.814 3,090,075, 714 

31 dhjelor 201 7 
Deri ne 6 muaj 6 deri 12 muaj 1 deri 5 vjet Total 

416,061,541 403.690,619 3.643.435.415 4.463,187.575 

103.069. 504 103.069,504 

519,131,045 403,690,619 3,643,435,415 4.566,257,079 

Llogari tregtare le 
arketueshrne dhe te tjera 
Mjete rnonetare ne arke dhe 
banke -- --- 
To tali 

-· 

Vlera kontabel e aktiveve finanicare perfaqeson shurnen rnaksirnale te ekspozimil te rrezikut. Risku i 
kredilit eshte i kufizuar ne vleren kontabel le aktiveve financiare ne daten e raportimit. _ ... 

(al Risku i kreditit 

-· 
-~ 
-,&; 

-· " 
-· -" 

Shoqeria eshte e ekspozuar ndaj risqeve le meposhtrne nga perdorirni prej saj i inslrumenlave financiare: 
-risku i kreditil 
-risku i likuiditetit 
-risku i tregut 

Ky shenlm paraqet inforrnac,onin rreth ekspozirnil le shoqerise ndaJ secilil prej risqeve Le rnesiperme. 
objeklivave le shoqerlse. polilikave dhe proceseve per rnatjen dhe manaxirnin e riskut dhe rnanax,rnin e 
kapitalit te shoqerlse. Shenime sasiore te tjera jane perfshire perqjate kelyre pasqyrave financiare. 
Drejlimi ka pergjegjesine e ptote per harlirnin dhe mbikqyrjen e kuadrit te rnanaximil te riskut le shcqerise. 
Politikat e rnanaxirnit te riskul te shoqerise [ane hartuar per te identifikuar dhe analizuar risqet e hasura 
nga Shoqeria. per te vendosur konlrollet dhe ltrnitet e duhura te riskut dhe per le rnonituar riskun dhe 
respektimin e tirniteve. Politikat dhe sisternet e rnanaximit le riskut rishikohen rrequlhsht per Le reflektuar 
ndryshirnet ne kushtel e tregut dhe aklivilelet e shoqerrse. Shoqeria. neperrnjet trajnimeve dhe 
slandardeve e procedurave le manaxirnit le saj. ka si qellim te zhvilloje nje mjedis te disiplinuar dhe 
konstruktiv le kontroltit ne te cilin le gJithe punonjesit Janene dijeni me role! dhe detyrimet e tyre. 
Instrumental kryesore Iinanciare le shoqerise perbehen nga rnjete monetare dhe ekuivalentet e tyre. te 
arketueshme dhe te pagueshme dhe te tjera te pagueshme. 

• 
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• 31 dhjetor 2018 
Persnkrirnl Derine6m~ 6 deri 12 muaj -- 1 deri 5 vjet Total 
Llogari lreglare dhe le 

2,722.850,527 2. 722,850,527 ljera te arketueshrne 
Mjele monelare ne arke 

36 7.225. 187 367.225.187 dhe banke 
Totali 3,090,075, 714 3,090,075, 714 
Llogari lregtare le 

(567.766.223) (567. 766,223) pagueshme dhe le ljera 
Hua (1.076.863. 901) (586.245.000) (19,770.448,362) (21 .433.557.263) 
Totali (1.644.630.124) (586,245,000) (19, 770,448,362) (22.001,323.486) 
Rreziku i likuiditetit me 

1,445,445,590 (586,245,000) (19, 770,448,362) (18,911,247.772) 31 dhjetor 2018 

31 dhjetor 2017 
Deri ne 6 muaj 6-12 muaj 1-5 vite Total 

Llogari lregtare dhe te 
4.463.187,575 4,463.187.575 tjera le arketueshrne 

Mjete monetare ne arke 
103,069.504 103,069, 504 

dhe banks 
To tali 4,566.257,079 4,566.257,079 
Llogari tregtare dhe te (641,517,967) (641,517.967) 
Ljera te pagueshme 
Hua (504.688,04 5) (1.595.400,000) (21.886.632 .297) (23. 986. 720.342) 
To tali (1. 146,206,012) (1,595.400,000) (21,886,632,297) (24,628.238,309) 
Rreziku i' likuiditetlt 

3,420,051 ,067 (1,595,400,000) (21.886,632,297) (20,061,981.230) 
me 31 dhjetor 2017 

• 

Me poshte paraqiten aktivet dhe pasivel financiare sipas maturitelil konlraktuat te tyre me 31 dhjelor 2018 
dhe me 31 dhjetor 2017. 

Risku i likuidilelil eshte risku qe kompania le base ndonje veshuresi ne perrnbushien e delyrimeve le 
lidhura me detyrimet financiare qe likuidohen neperrnjet parave apo aktiveve te tjera financiare. 
Oasja e kornpanise per menaxhimin e likuiditetil eshte le siguroje. same shume te [ete e mundur, se do le 
kete likuidilel te rnjaftueshem per le perrnbushur delyrimel e saj, pa pesuar hurnbje le papranueshme apo 
rrezikuar derntirnin e reputacionll le kornpanlse, 

(bl Risku i likuiditetit 

27. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdimi) -"· 

AYEN AS ENERGJI sh.a 
Shenimet e pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 ~~~~~~~~~~ 
(vterst jane ne Lek) .... 



-· 

23, 986. 720,342 

23.482.032.297 
504.688,045 

21 ,433,557,263 

20,942.938,362 
490,618,901 

Huamarrje afatgjate 
Oetyrime te konstatuara te lidhura me huane ' 

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2018 

Risku i norrnes se interesit per+aqeson riskun qe vlera e instrumentave financiare do te luhatet nga 
ndryshimet ne treg le norrnes se interesil dhe riskun qe maturiteti i aktiveve financiare qe mbartin inleres 
te iete i ndryshern nga maturileti i pasiveve financiare qe mbartin inleres. Gjatesia e kohes ne le cilen 
norma e inleresit eshte fikse per nje instrument financiar percaktohen se ne c'rnase eshte e ekspozuar 
ndaj riskut te norrnes se interesit. Aktivet dhe detyrimel e shcqsrise rnbajne normal e inleresit le lregut. 
Ne daten e raportit, instrumentat financiare mbartes te normave le interesit paraqilen si me posh le: 

"..i 

• 41.l 

. " 

31 dhjetor 2018 
Pershkrlrnl EURO LEK Te tjera Total 
Llogari tregtare dhe te 

496.053.032 2,226, 797,495 2.722.850,527 tjera te arketueshrne 
Mjete monetare ne arke 362,042,000 5,098.904 84.283 367,225,187 dhe banks 
To tali 858,095,032 2,231.896,399 84,283 3,090,075, 714 
Llogari !reg tare te 

507,981.190 50.899,117 8,885.916 567,766.223 pagueshme dhe le tjera 
Hua 21.433,557,263 21,433.557.263 
Totali 21, 941,538.453 50,899.117 8,885,916 22,001,323.486 
Rreziku i rnonedhes 22. 799,633,485 2,282,795,516 8.970,199 25,091,399,200 me 31 dhjetor 2018 

31 dhjetor 2017 
Pershkrimi EURO LEK Te tjera Total 
Llogari treglare dhe te 581,990,778 3,881.196.797 4,463.187.575 tjera te arketueshrne 
Mjele monetare ne 

40.457.892 62.524.765 86,847 103,069,504 arke dhe banks 
Tota Ii 622,448,670 3,943,721,562 86,847 4,566,257,079 
Llogari tregtare dhe le 625,371,022 8.233,713 7,913.232 641.517,967 tjera te pagueshme 
Hua 23, 986. 720,342 23.986.720,342 
To tali 24,612.091,364 8.233,713 7,913,232 24,628,238,309 
Rreziku i rnonedhes 25,234,540,034 3,951,955,275 8,000,079 29, 194,495,388 me 31 dhjetor 2017 

(d) Risku i normave te interesit 

• ,u 

• 
Ekspozimi i shoqerise ndaj riskul le rnonedhes se huaj me 31 dhjelor 2018 dhe me 31 dhjetor 2017 eshte 
si me poshte: 

(c) Risku i vatutes • 
27. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdimi) 
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Nuk ka ngjarje te rendesishrne pas dates se raportirnit, te cilal do te kerkonin korrigjim ose sherurne ne 
pasqyral financiare . 

Ngjarje pas dates se raportimit finaciar 29. 

Angazhimete kapilalit sipas Marriiveshjes Koncesionere dhe Amendimit Iii Marre'veshjes 

Bazuar ne Shtesen e Kontrates Koncensionareaporvuar nga vendimi Nr.51 me date25.01 .2017, shoqeria 
eshte pergjegjese per planifikimin. financimin. ndertirnin, shtrytezirnin. rnirernbajtjen dhe transferimin e 3 
hidrocentraeve ne Peshqesh. Ura e Fanit. and Fangu. Mbi bazen e te dhenave te projektit. investimet qe duhet 
le kryhen nga shoqeria eshte ne vleren 210.184.740 Euro. Ndertirni ka perfunduar ne dhjetor 2017. 

Garancia e kontrstes 

Duke iu referuar nenit 14 te Marreveshjes se Kon,;esionit "Garancia e Kontrates". Kompania ka paraqitur nJe 
Kontrate Garancie. Kontrata e garancise ne favor te Auloritetit Kontraktues (METE) e Ieshuar nga shoqeria 
merne Ayen Enerji Anonlm Sirketi, me nje shurne prej 680 milion Lek, perpara nenshkrimlt te Kontrates se 
Konr;:esionit. Kjo shurne ishte ndryshuar ne shtesen e kontrates se kon,;ensionil te aprovuar nga vendimi Nr. 
51 me dale 25.01.201 7 ne 10.509,237 Euro. Koncesionarit i lejohet le c'nqurtesoje kete vlere, bazuar ne 
parashikimet e nenil 11. brenda 30 (tridhjete) diteve nga kryerja e testimit te vepres dhe venla ne pune. 
Kontrala e siqurirrut do le sherbeje per le garantuar zbatimin ne menyren e duhur dhe brenda afatit le 
parashikuar. le detyrimeve te Kon,;esionaril ne lidhje me perfundirnin e punimeve te ndertirnit dhe do te 
cnqurtesohat lotalisht me perfundirnin e testimit. 

3,524,505 10,410.477 

3.524,505 3.569.306 
6.841.171 

Brenda nje viii 
Pas nje viti par jo me shurne se pese vile 

31 dhjetor 201 7 31 dhjetor 2018 
- ... 

Angazhime per qiranii operative 

Me 31 dhjetor 2018 Shoqeria kishle kontrata qiraje operative lidhur me qlrane e zyrave ne Tirane dhe 
terren dhe aparlamenteve. Pagesat e ardhshme mini male le qirase ne baze te kontrates jane si vijon: 

- ... 
Angazhime dhe pasiguri 28 • • L 

(Viera/ Jane nii Lek) 
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